Yine Mukâtil b. Süleyman’ın yorumlarından

anlaşıldığı üzere salat kelimesi kim için kullanılırsa kullanılsın mağfiret anlamına gelmekte, Allah’ın

salatı gerek peygambere gerek müminlere yönelik olsun onların bağışlaması manasını taşımaktadır.

İlk dönem Şiî hadis ve fıkıh âlimlerinden Kummî (ö. 290/903) Allah’ın salatını peygamberi övmesi ve

onu tezkiye etmesi olarak değerlendirirken meleklerin salatını da onların peygamberi övmeleri

şeklinde açıklamaktadır. Müminlerin salatından maksat ise peygambere dua etmeleri, onu tasdik

etmeleri, peygamberin yüceliğini ifade etmeleri ve velayet konusunda ona itaat etmeleridir

(Kummî,1435: 3/833).7

Taberî, (ö. 310/923) tefsirinde Ahzâb sûresinin 56. ayetine dayanarak Hz. Peygamber’in Allah’ın ve

meleklerin katında üstün bir makamı olduğu bildirmektedir. Allah, bu ayetle kendisinin peygamberi

övdüğünü ve meleklerin de onun için duada bulunduklarını açıklamaktadır. İnsanların da peygamberi

övmeleri emredilmektedir. Salat kelimesi Allah ve melekleri için kullanıldığında farklı anlamlara

gelmektedir. Ayetteki salat kelimesi Allah isnad edildiğinde rahmet, meleklere isnad edildiğinde ise dua

ve af dileme anlamındadır. Taberî tefsirinde Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687-88) salat kelimesinin

tebrik etme ve övme anlamına geldiği yönündeki açıklamasına yer vermekte, Hz. Peygamber’e yapılan

salavatlarla ilgili farklı duaları da bildirmektedir (Taberî, 2001: 19/174-177). Taberî’nin bu ayeti

yorumlarken Hz. Peygamberin konumun farklı olduğunu ortaya koymayı amaçladığını söylemek

mümkündür. Nitekim Allah’ın peygambere salat getirmesini ise onu övmesi olarak kabul etmektedir

(Taberî, 2001: 19/174-177).

Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre Ahzâb sûresinin 56. ayetinde müminlere peygambere salat etmelerine

dair emir yer almaktadır. Ona, peygambere salatın mahiyeti ve nasıl yapılacağı danışıldığında onun

“Allahümme salli âlâ Muhammed…” okumalarını söylediğini aktarmaktadır. Mâtürîdî’ye göre salat,

Anlaşıldığı

kadarıyla Mâtürîdî, insanların Peygamberi layığıyla ve yeterince övmeleri mümkün olmadığından onu

layığıyla övecek olanın ancak Allah olduğunu ifade ederek, peygamberin yüceliğinin sadece Allah

tarafından dile getirileceğini söylemek istemektedir (Mâtürîdî, 2005: 11/380-381).8

Mâverdî (ö. 450/1058) tefsirinde bu ayetin dört şekilde yorumlandığını dile getirmektedir. İlki Ebü’l-

Âliye’nin (ö. 90/709) görüşü olup ona göre Allah’ın salatı meleklerin yanında peygamberi övmesi,

meleklerin salatı ise duadır. İkinci görüş Saîd b. Cübeyr’e (ö. 94/713 [?]) ait olup Allah’ın salatı mağfiret,

meleklerin salatı peygamber için istiğfarda bulunmaktır. Mâverdî, tefsirinde yer verdiği üçüncü

görüşün Hasan tarafından söylendiğini ancak bu görüşün Atâ b. Ebû Rebâh’a (ö. 114/732) ait olduğu

belirtmektedir. O, Allah’ın salatını rahmet, meleklerin salatını da peygambere dua etmeleri olarak

anlamıştır. Tefsirde yer alan son görüş ise İbn Abbas’a ait olup Allah’ın salatının bereket manasına

geldiğidir. Müminlere salat emrinin peygambere sorulduğuna dair rivayete de yer veren Mâverdî,

peygamberin salatın nasıl olacağına dair açıklamasını da aktarmıştır (Mâverdî, t.y.: 4/421-422).

Mu’tezile’den Zemahşerî (ö. 538/1144) salat kavramına Bakara sûresinin 157. ayetinde şefkat anlamını

vermektedir (Zemahşerî, 2016: 1/567). O, Ahzâb suresinin 43. ayetindeki Allah’ın müminlere salatını

rahmetiyle muamele göstermesi olarak yorumlarken meleklerin salatını ise müminlere dua etmeleri

şeklinde değerlendirmektedir (Zemahşerî, 2016: 5/408).

Meleklerin peygambere salat etmesi ya mendup ya da vaciptir. Salat etmekte peygambere

saygı söz konusudur. Râzi’ye göre peygamberin müminlerin salatına ihtiyacı bulunmamaktadır. Ancak

salat peygambere saygının izharı için gereklidir (Râzî, 2002: 18/290-292).

Endülüslü müfessir Kurtubî’ye (ö. 671/1273) göre Ahzâb sûresinin 56. ayetindeki Allah’ın peygambere

salatı rahmet ve rızası, meleklerin peygambere salatı dua ve istiğfardır. Ümmetin salatı ise

peygambere dua etmek ve onu yüceltmektir. Kurtubî peygamberin bu ayetle Allah tarafından

8 Mâtürîdî, Ahzâb sûresi 43.

övüldüğünü ve kötülüklerden korunduğunu ifade etmektedir (Kurtubî,2006:17/213-222). Kurtubî’nin

peygambere salat getirmenin gerekliliğinden bahsetmesi sebebiyle onun salavatı peygambere saygının

tezahürü olarak kabul ettiğini düşünmek mümkündür.

Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286) Allah’ın ve meleklerin peygambere salatını peygamberin şerefini şanını

yüceltmeye özen göstermeleri olarak yorumlamakta, Müslümanların bu konuda daha çok özen

göstermelerini söylemekte ve Müslümanlara Allahümme salli ala Muhammed demelerini

öğütlemektedir. Selamdan muradın ise peygamberin emirlerine boyun eğmek olduğunu bildirmektedir.

Ona göre bu ayeti peygamberin ismi geçtiğinde ona salat ve selam edilmesinin delili olarak kabul

edebiliriz (Kadı Beyzâvî,2010: 3/588).

Ebu’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) müminlerin peygambere salat etmesinin onun emirlerine tam

olarak itaat edin anlamında olduğunu söylemektedir. O, Peygambere salat vermenin hükmü hakkında

açıklamalara da değinmiştir (Nesefî, 1998: 3/44). Kadı Beyzâvî ve Ebu’l-Berekât en-Nesefî’ye göre söz

konusu ayet bağlamında peygambere itaat etmek ve ona salavat getirmek gereklidir.

İbn Kesir’e göre (ö. 774/1373) Ahzâb sûresinin 56. ayetinin maksadı Allah’ın peygamberin yüce

mevkiini kullarına haber vermesidir. Allah, meleklerin yanında peygamberi övmekte ve melekler de

onun için mağfiret dilemektedir. Sonrasında ise süfli âlemin peygambere salat ve selam vermeleri

emredilmektedir. Böylelikle ulvi ve süfli âlemdeki varlıklar peygambere övgü hususunda birleşmiş

olacaklardır (İbn Kesîr, 1999: 6/457-479). İbn Kesir’in yorumuna göre bu ayetle peygamberin övülmesi

ile onun yüceliğinin tüm varlıklar arasında yayılması amaçlanmaktadır. Böylelikle peygamberin yüceliği

meselesi tüm âlem tarafından kabul edilebilir.

Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) Allah’ın salat etmesinin peygambere rahmeti olduğuna dair İslam

âlimlerinin görüşünü aktardıktan sonra meleklerin salat etmesinin ise istiğfar anlamında olduğunu dile

getirmektedir. Allah’ın salatını peygambere rahmet etmesi, meleklerin salat etmesini de peygambere

Tablo 1: Tefsirlerde Ahzab Sûresinin 56. Ayetindeki “Salat” Kelimesine Verilen Anlamlar

TEFSİRLERDE AHZAB SÛRESİNİN 56. AYETİNDEKİ “SALAT” KELİMESİNE VERİLEN ANLAMLAR

Müfessir ALLAH’IN

SALATI MELEKLERİN
SALATİ

MÜMİNLERİN
SALATİ

1
Mukâtil b. Süleyman
(ö. 150/767)

Peygambere
mağfiret etmesi.

Peygamber için
mağfiret
dilemeleri.

2
Kummî (ö.
290/903)

Peygamberi övmesi
ve onu tezkiye
etmesi

Peygamberi
övmeleri

Peygambere dua
etmeleri

3
Taberî
(ö. 310/923)

Peygamberi
övdüğünü.
Rahmet

Onun için duada
bulunduklarını.
dua ve af dileme

Peygamberi
övmeleri

4

Mâtürîdî
(ö. 333/944)

(43) rahmet ve
mağfiret

(43) istiğfarda
bulunmaları ve
kurtuluş talep
etmeleri

Salatı Allah’a
havale, Allah’tan
peygambere salat
etmeyi
üstlenmesini
isteyin

Kulun acziyetinden
dolayı

5
Mâverdî
(ö. 450/1058)
4 görüş verir

Meleklerin yanında
peygamberi övmesi

Dua Ebü’l-Âliye’nin
(ö. 90/709) görüşü

6
Mâverdî
(ö. 450/1058)

Mağfiret peygamber için
istiğfarda
bulunmak

Saîd b. Cübeyr’in (ö.
94/713 [?]) görüşü

7
Mâverdî
(ö. 450/1058)

Rahmet Peygambere dua Atâ b. Ebû Rebâh’ın
(ö. 114/732) görüşü

8
Mâverdî
(ö. 450/1058)

Bereket Salavat (∽) İbn Abbas’ın görüşü

9

Zemahşerî
(ö. 538/1144)

(43) rahmetiyle
muamele göstermesi

(43) müminlere
dua etmeleri

(56) Allah’a
peygamber için
dua
etmeleri/salavat

10 Râzî
(ö. 606/1210)

Dua olamaz Ona saygı
duyulması

Peygambere
saygının izharı

11
Kurtubî
(ö. 671/1273)

Rahmet ve rızası
övülme ve korunma

Dua ve istiğfar Peygambere dua
etmek ve onu
yüceltmek

12

Kadı Beyzâvî
(ö. 685/1286)

Peygamberin
şerefini şanını
yüceltmeye özen
göstermeleri

Peygamberin
şerefini şanını
yüceltmeye özen
göstermeleri

Allahümme salli
ala Muhammed

Ayet salavatın
delilidir.

13
Berekât en-Nesefî
(ö. 710/1310)

Onun emirlerine
tam olarak itaat
edin

Ayet salavatın
delilidir.

14

İbn Kesir
(ö. 774/1373)

Allah’ın
peygamberin yüce
mevkiini kullarına
haber vermesi

Mağfiret dileme Peygambere salat
ve selam verin

15

Ebüssuûd Efendi (ö.
982/1574)

Peygambere rahmeti İstiğfar Peygambere itina
gösterin
Salat ve selam
edin

Salavat vaciptir

16

İ.Hakkı Bursevî
(ö. 1137/1725)

(43) rahmet ve
sitiğfar

Dua ve af Rükû (saygı) ve
dua, Allah’tan
peygamber için
salat etmesi

Kulun acziyetinden
dolayı

17

Elmalılı Hamdi
Yazır (1878-1942)

Peygambere rahmet
ve nimet vermesi

Peygamber için
istiğfar etmeleri,
hizmetleriyle ona
daime ikramda
bulunmaları

Özneye göre değişir.

kullanmakta olup o peygambere salat etmenin dua etmek anlamını taşıdığını dile getirmiştir (Kur’an

Meali: Ayet Karşılaştırma).

Allah’ın peygambere salatı meallerin birçoğunda destek olarak yorumlamaktadır. Bu görüş

doğrultusunda salat kelimesinin nasr/yardım destek anlamına olduğunun ilk kez kullanımının İbn

Kutluboğâ (ö. 879/1474)’a ait olduğu iddia edilmektedir. Sonraki dönemlerde ise bu anlamın Ebu’l-

Bekâ (ö. 1095/1684) tarafından da verildiği görülmektedir (İbn Kutluboğâ,2012: 102, 433, 256-257

;Karaalp, 2017: 141).

Ebu’l-Bekâ salat kelimesinin ibadet ve rahmet anlamları (Ebu’l-Bekâ, 1998: 543) olduğunu da

belirtmekle birlikte eserinde salat kelimesinin anlamlarının arasında Allah’ın salatının koruma ve tevfîk